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柳州钢铁股份有限公司关于预计 2020 年日常关联交易的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或

者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。
重要内容提示 ：
● 本关联交易需提交股东大会审议；
● 本日常关联交易为满足公司正常生产经营所需， 不会对关联方形成较大的

依赖
一、日常关联交易基本情况
（一）日常关联交易履行的审议程序
2020 年 4 月 14 日， 公司第七届董事会第十三次会议审议通过了《关于预计

2020 年日常关联交易的议案》。 关联董事回避表决，独立董事李骅、袁公章、赵峰、吕
智事前认可本议案并发表了独立意见。 本次日常关联交易事项需提交公司股东大
会审议，关联股东将在股东大会上回避表决。

（二）2019 年日常关联交易的预计和执行情况
1．采购商品、接受劳务
金额单位：万元

关联方 2019年预计金额 2019年实际发生金
额

预计金额与实
际发生金额差
异较大的原因

广西柳州钢铁集团有限公司 440,300.00 447,097.12

广西柳钢工程技术有限公司 15,000.00 17,688.06

柳州市运天运运输有限公司 18,000.00 17,032.35

志港实业有限公司 470,000.00 462,309.32

广西柳钢国际贸易有限公司 280,000.00 353,357.03 下半年原料采
购量增加较多

柳州市强实科技有限公司 50 35.45

柳州市钢花工程建筑监理有限责任公司 100

广西柳钢红星园艺公司 2,000.00 1,314.89

广西柳钢物流有限责任公司 1,500.00 78.03

广西柳州新锐文化传媒有限责任公司 300 407.39

柳州市多元贸易有限责任公司 1,700.00 3,212.87

柳州市曼凯亚科技有限责任公司 900 1,450.94

柳州市盛鹏源环保科技有限公司 1,500.00 1,644.94

广西柳钢资产经营管理有限公司 12,000.00 13,808.49

柳州兴远劳务有限公司 9,600.00 10,266.41

柳州市惕艾惕冶金余热发电有限公司 30 22.90

广西华锐钢铁工程设计咨询有限责任公
司 1,200.00 456.75

广西柳钢环保股份有限公司 9,000.00 9,411.65

十一冶建设集团有限责任公司 5,000.00 4,529.32

广西柳州岑海金属材料有限公司 10,000.00 11,243.18

广西柳钢雀丰商贸有限公司 2,000.00 17.44

广西柳钢钢城饮料有限公司 300 510.80

广西柳钢实业有限公司 2,000.00 2,539.02

柳州山海科技股份有限公司 15,000.00 18,111.26

柳州大钢建设监理有限公司 91.97

广西柳钢新材料科技有限公司 7,000.00 5,913.62

柳州市桂新商品混凝土有限责任公司 2.45

柳州市瑞中运钢材储运有限公司 809.42

广西钢铁集团有限公司

合计 1,304,480.00 1,383,363.07

2．出售商品、提供劳务
金额单位：万元

关联方 2019年预计金额 2019年实际发生金
额

预计金额与实际
发生金额差异较

大的原因

广西柳州钢铁集团有限公司 400,750.00 392,414.44

广西柳钢工程技术有限公司 1,900.00 1,278.32

柳州市品成金属材料有限公司 1,450,000.00 1,624,146.96 钢坯销售量下半
年增加较多

广西柳钢资产经营管理有限公司 3.00 2.12

广西柳钢国际贸易有限公司 3.00 2.59

广西柳钢物流有限责任公司 15.00 5.89

柳州市强实科技有限公司 36,000.00 33,836.35

柳州市运天运运输有限公司 500.00 22.81

桂林市柳钢刚茂升贸易有限公司 70,000.00 53,283.22 钢材销售量减少

柳州市新游化工有限责任公司 70,000.00 62,404.66

广西南宁柳钢钢材销售有限公司 70,000.00 68,344.57

柳州兴远劳务有限公司 1.00 1.01

柳州市多元贸易有限责任公司 300.00 159.29

柳州山海科技股份有限公司 50.00 18.83

柳州市新和刚电力有限责任公司 100.00 65.63

广西柳钢环保股份有限公司 4,000.00 7,770.56

柳州锐源鹏节能环保科技有限公司 200.00 84.04

柳州市瑞中运钢材储运有限公司 30.00 24.62

柳州市惕艾惕冶金余热发电有限公司 10.00 68.57

柳州市曼凯亚科技有限责任公司 2.00 1.20

桂林仙源健康产业股份有限公司 0.16

柳州市盛鹏源环保科技有限公司 5.00 0.82

十一冶建设集团有限责任公司 1,000.00 512.09

广西华锐钢铁工程设计咨询有限责任公
司 7.77

广西柳钢实业有限公司 1,000.00 947.66

广西柳州岑海金属材料有限公司 100,000.00 146,269.39 钢材销售增加

广西柳钢中金不锈钢有限公司 500.00 12.96

柳州市柳北区柳钢仙源颐养中心 1.00

广西柳钢阳光钢结构有限公司 20.00 0.00

广西柳州新锐文化传媒有限责任公司 1.00 0.29

柳州瑞昱钢铁国际贸易有限公司 1.00 0.30

柳州市瑞拓小额贷款有限公司 1.00 0.55

柳州市兴佳房地产公司 1.00 4.91

广西钢铁集团有限公司 160.36

广西柳钢新材料科技有限公司 0.05

防城港桂科商品混凝土有限责任公司 0.64

广西柳钢东信科技有限公司 1.64

广西柳钢红星园艺有限公司 1.89

广西柳钢钢城饮料有限公司 0.02

柳州市桂新商品混凝土有限责任公司 69.45

合计 2,206,394.00 2,391,926.63

（三）2020 年日常关联交易预计金额
1．采购商品、接受劳务
金额单位：万元

关联方 2020年预计
金额

占同类
业务比
例（%）

本年初至本
年 3月 31
日累计已发
生的交易金

额

上年实际发生
金额

占同类
业务比
例（％）

本次
预计
金额
与上
年实
际发
生金
额差
异较
大的
原因

广西柳州钢铁集团有限公司 460,000.00 10.70 62,198.58 447,097.12 10.84

采购
能源
等增
加

广西柳钢工程技术有限公司 20,000.00 0.47 4,625.10 17,688.06 0.43

柳州市运天运运输有限公司 20,000.00 0.47 4,737.75 17,032.35 0.41

志港实业有限公司 500,000.00 11.63 108,613.56 462,309.32 11.21

进口
采购
量增
加

广西柳钢国际贸易有限公司 400,000.00 9.30 46,088.66 353,357.03 8.57

进口
采购
量增
加

柳州市强实科技有限公司 50.00 0.00 157.59 35.45 0.00

广西柳钢红星园艺公司 2,000.00 0.05 4.31 1,314.89 0.03

广西柳钢物流有限责任公司 500.00 0.01 0.00 78.03 0.00

广西柳州新锐文化传媒有限责任
公司 500.00 0.01 39.94 407.39 0.01

柳州市多元贸易有限责任公司 5,000.00 0.12 0.00 3,212.87 0.08

柳州市曼凯亚科技有限责任公司 2,000.00 0.05 71.42 1,450.94 0.04

柳州市盛鹏源环保科技有限公司 2,000.00 0.05 0.00 1,644.94 0.04

广西柳钢资产经营管理有限公司 15,000.00 0.35 2,232.01 13,808.49 0.33

柳州兴远劳务有限公司 15,000.00 0.35 476.99 10,266.41 0.25

柳州市惕艾惕冶金余热发电有限
公司 30.00 0.00 6.40 22.90 0.00

广西华锐钢铁工程设计咨询有限
责任公司 600.00 0.01 0.00 456.75 0.01

广西柳钢环保股份有限公司 10,000.00 0.23 4,543.92 9,411.65 0.23

十一冶建设集团有限责任公司 5,000.00 0.12 0.00 4,529.32 0.11

广西柳州岑海金属材料有限公司 13,000.00 0.30 1,833.71 11,243.18 0.27

广西柳钢雀丰商贸有限公司 50.00 0.00 0.00 17.44 0.00

广西柳钢钢城饮料有限公司 600.00 0.01 4.70 510.80 0.01

广西柳钢实业有限公司 3,000.00 0.07 740.68 2,539.02 0.06

柳州山海科技股份有限公司 20,000.00 0.47 197.02 18,111.26 0.44

柳州大钢建设监理有限公司 100.00 0.00 0.00 91.97 0.00

广西柳钢新材料科技有限公司 20,000.00 0.47 14,002.40 5,913.62 0.14

熔剂
采购
量增
加

柳州市桂新商品混凝土有限责任
公司 5.00 0.00 0.00 2.45 0.00

柳州市瑞中运钢材储运有限公司 1,000.00 0.02 590.51 809.42 0.02

广西钢铁集团有限公司 10.00 0.00 0.00 0 0

合计 1,515,445.00 35.26 251,165.25 1,383,363.07 33.53

2．出售商品、提供劳务
金额单位：万元

关联方 2020年预计
金额

占同
类业
务比
例（%）

本年初至
本年 3月
31日累计
已发生的
交易金额

上年实际发
生金额

占同类业
务比例
（％）

本次预计
金额与上
年实际发
生金额差
异较大的
原因

广西柳州钢铁集团有限公司 400,000.00 8.33 65,997.62 392,414.44 8.59
广西柳钢工程技术有限公司 2,000.00 0.04 0.02 1,278.32 0.03
柳州市品成金属材料有限公
司 1,800,000.00 37.50 386,470.98 1,624,146.96 35.53 钢坯销售

量增加
广西柳钢资产经营管理有限
公司 3.00 0.00 0.00 2.12 0.00

广西柳钢国际贸易有限公司 3.00 0.00 0.00 2.59 0.00
广西柳钢物流有限责任公司 10.00 0.00 0.00 5.89 0.00
柳州市强实科技有限公司 36,000.00 0.75 3,556.88 33,836.35 0.74
柳州市运天运运输有限公司 100.00 0.00 0.00 22.81 0.00
桂林市柳钢刚茂升贸易有限
公司 70,000.00 1.46 15,312.87 53,283.22 1.17

柳州市新游化工有限责任公
司 70,000.00 1.46 13,034.51 62,404.66 1.37 化产品销

售增加
广西南宁柳钢钢材销售有限
公司 70,000.00 1.46 10,295.34 68,344.57 1.50

柳州兴远劳务有限公司 2.00 0.00 0.00 1.01 0.00
柳州市多元贸易有限责任公
司 300.00 0.01 0.00 159.29 0.00

柳州山海科技股份有限公司 50.00 0.00 0.77 18.83 0.00
柳州市新和刚电力有限责任
公司 100.00 0.00 4.85 65.63 0.00

广西柳钢环保股份有限公司 10,000.00 0.21 2,286.46 7,770.56 0.17
柳州锐源鹏节能环保科技有
限公司 100.00 0.00 0.00 84.04 0.00

柳州市瑞中运钢材储运有限
公司 30.00 0.00 1.86 24.62 0.00

柳州市惕艾惕冶金余热发电
有限公司 100.00 0.00 1.42 68.57 0.00

柳州市曼凯亚科技有限责任
公司 2.00 0.00 0.00 1.20 0.00

桂林仙源健康产业股份有限
公司 1.00 0.00 0.00 0.16 0.00

柳州市盛鹏源环保科技有限
公司 5.00 0.00 0.00 0.82 0.00

十一冶建设集团有限责任公
司 700.00 0.01 0.00 512.09 0.01

广西华锐钢铁工程设计咨询
有限责任公司 10.00 0.00 0.00 7.77 0.00

广西柳钢实业有限公司 1,000.00 0.02 852.10 947.66 0.02
广西柳州岑海金属材料有限
公司 160,000.00 3.33 32,193.52 146,269.39 3.20 钢材销售

量增加
广西柳钢中金不锈钢有限公
司 50.00 0.00 0.00 12.96 0.00

柳州市柳北区柳钢仙源颐养
中心 1.00 0.00 0.00 -

广西柳钢阳光钢结构有限公
司 1.00 0.00 0.00 0.00 -

广西柳州新锐文化传媒有限
责任公司 1.00 0.00 0.00 0.29 0.00

柳州瑞昱钢铁国际贸易有限
公司 1.00 0.00 0.00 0.30 0.00

柳州市瑞拓小额贷款有限公
司 1.00 0.00 0.00 0.55 0.00

柳州市兴佳房地产公司 5.00 0.00 0.00 4.91 0.00
广西钢铁集团有限公司 200,000.00 4.17 0.00 160.36 0.00 新增业务
广西柳钢新材料科技有限公
司 1.00 0.00 0.00 0.05 0.00

防城港桂科商品混凝土有限
责任公司 10.00 0.00 3.90 0.64 0.00

广西柳钢东信科技有限公司 5.00 0.00 0.43 1.64 0.00
广西柳钢红星园艺公司 5.00 0.00 0.00 1.89 0.00
广西柳钢钢城饮料有限公司 1.00 0.00 0.00 0.02 0.00
柳州市桂新商品混凝土有限
责任公司 100.00 0.00 0.00 69.45 0.00

合计 2,820,698.00 58.75 530,013.53 2,391,926.63 52.33
（下转 C222 版 ）
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柳州钢铁股份有限公司
关于召开 2019 年年度股东大会的通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重
大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
股东大会召开日期：2020年 5月 7日
本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
一、召开会议的基本情况
(一)股东大会类型和届次
2019年年度股东大会
(二)股东大会召集人：董事会
(三)投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方

式
(四)现场会议召开的日期、时间和地点
召开的日期时间：2020年 5月 7日 10点 00�分
召开地点：柳州市北雀路 117号柳州钢铁股份有限公司 809会议室
(五)网络投票的系统、起止日期和投票时间。
网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
网络投票起止时间：自 2020年 5月 7日
至 2020年 5月 7日
采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会

召开当日的交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投
票时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。

(六)融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序
涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按

照《上海证券交易所上市公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定执行。
(七)涉及公开征集股东投票权
无
二、会议审议事项
本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号 议案名称
投票股东类型

A股股东
非累积投票议案
1 审议 2019年度董事会报告 √
2 审议 2019年度财务决算报告 √
3 审议 2019年度监事会工作报告 √
4 审议 2019年度利润分配方案 √
5 审议 2019年年度报告及其摘要 √
6 审议关于预计 2020年日常关联交易的提案 √

7 审议向 17家银行申请总额不超过 186亿元人民币综合授
信的提案 √

8 审议修改《公司章程》的提案 √
累积投票议案
9.00 关于选举董事的议案 应选董事（4）人
9.01 关于增补覃佩诚先生为公司事的议案 √
9.02 关于增补韦军尤先生为公司事的议案 √
9.03 关于增补覃强先生为公司事的议案 √
9.04 关于增补谭绍栋先生为公司事的议案 √
10.00 关于选举独立董事的议案 应选独立董事（2）人
10.01 关于增补罗琦女士为公司独立董事的议案 √
10.02 关于增补池昭梅女士为公司独立董事的议案 √
11.00 关于选举监事的议案 应选监事（1）人
11.01 关于增补兰钢先生为公司监事的议案 √

1、各议案已披露的时间和披露媒体
以上议案公司于 2020 年 4 月 14 日召开的第七届董事会第十三次会议及第七届监

事会第十一次会议审议通过， 并于 2020 年 4 月 15 日在《中国证券报》、《上海证券报》、
《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上进行了披露。

2、特别决议议案：8
3、对中小投资者单独计票的议案：4
4、涉及关联股东回避表决的议案：6
应回避表决的关联股东名称：广西柳州钢铁集团有限公司、王文辉
5、涉及优先股股东参与表决的议案：无
三、股东大会投票注意事项
(一)本公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的，既可以

登陆交易系统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联
网投票平台（网址：vote.sseinfo.com）进行投票。 首次登陆互联网投票平台进行投票的，投
资者需要完成股东身份认证。 具体操作请见互联网投票平台网站说明。

(二)股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权，如果其拥有多个
股东账户，可以使用持有公司股票的任一股东账户参加网络投票。投票后，视为其全部股
东账户下的相同类别普通股或相同品种优先股均已分别投出同一意见的表决票。

(三)股东所投选举票数超过其拥有的选举票数的，或者在差额选举中投票超过应选
人数的，其对该项议案所投的选举票视为无效投票。

(四)同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次
投票结果为准。

(五)股东对所有议案均表决完毕才能提交。
(六)采用累积投票制选举董事、独立董事和监事的投票方式，详见附件 2
四、会议出席对象
(一)股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公

司股东有权出席股东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议
和参加表决。 该代理人不必是公司股东。

股份类别 股票代码 股票简称 股权登记日
Ａ股 601003 柳钢股份 2020/4/27

(二)公司董事、监事和高级管理人员。
(三)公司聘请的律师。
(四)其他人员
五、会议登记方法
法人股东的法定代表人出席会议的，应出示本人身份证、加盖公章的法人单位营业

执照复印件、证券账户卡和持股凭证。公司法人股东的委托代理人出席会议的，应出示本
人身份证、法人授权委托书及前述对应证件。

个人股东亲自出席会议的应出示本人身份证、证券账户卡和持股凭证。 个人股东的
委托代理人出席会议的，应出示本人身份证、授权委托书及前述证件。

异地股东可采用信函或传真方式进行登记，并于参会时带上上述材料进行现场确认
登记；也可于参会前到现场进行登记，登记截止时间为会议开始时，逾期不再办理登记。
未持有上述登记资料的，公司将不予现场登记确认。

1．登记时间：2020年 5月 6日上午 9:00—11:30；下午 15:00—17:00。
2．会议会期半天，出席会议者食宿、交通费用自理。
3．出席会议人员请于会议开始前半小时内到达会议地点，并携带身份证明、股东账

户卡、授权委托书等原件，以便验证入场。

六、其他事项
登记地址：柳州市北雀路 117号
书面回复地址：柳州市北雀路 117号柳州钢铁股份有限公司证券部
邮政编码：545002
电话：0772－2595971
传真：0772－2595971
联系人：邓旋、李颖
特此公告。

柳州钢铁股份有限公司董事会
2020 年 4 月 15 日

附件 1：授权委托书
附件 2：采用累积投票制选举董事、独立董事和监事的投票方式说明
报备文件
提议召开本次股东大会的董事会决议
附件 1：授权委托书
授权委托书
柳州钢铁股份有限公司：
兹委托 先生（女士）代表本单位（或本人）出席 2020 年 5 月 7 日召开的贵公司

2019年年度股东大会，并代为行使表决权。
委托人持普通股数：
委托人持优先股数：
委托人股东帐户号：

序号 非累积投票议案名称 同意 反对 弃权
1 审议 2019年度董事会报告
2 审议 2019年度财务决算报告
3 审议 2019年度监事会工作报告
4 审议 2019年度利润分配方案
5 审议 2019年年度报告及其摘要
6 审议关于预计 2020年日常关联交易的提案

7 审议向 17家银行申请总额不超过 186亿元人民币综
合授信的提案

8 审议修改《公司章程》的提案

序号 累积投票议案名称 投票数
9.00 关于选举董事的议案
9.01 关于增补覃佩诚先生为公司事的议案
9.02 关于增补韦军尤先生为公司事的议案
9.03 关于增补覃强先生为公司事的议案
9.04 关于增补谭绍栋先生为公司事的议案
10.00 关于选举独立董事的议案
10.01 关于增补罗琦女士为公司独立董事的议案
10.02 关于增补池昭梅女士为公司独立董事的议案
11.00 关于选举监事的议案
11.01 关于增补兰钢先生为公司监事的议案

委托人签名（盖章）： 受托人签名：
委托人身份证号： 受托人身份证号：
委托日期： 年 月 日
备注：
委托人应在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打“√”，对于委托

人在本授权委托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。
附件 2采用累积投票制选举董事、独立董事和监事的投票方式说明
一、股东大会董事候选人选举、独立董事候选人选举、监事会候选人选举作为议案组

分别进行编号。 投资者应针对各议案组下每位候选人进行投票。
二、申报股数代表选举票数。对于每个议案组，股东每持有一股即拥有与该议案组下

应选董事或监事人数相等的投票总数。 如某股东持有上市公司 100 股股票，该次股东大
会应选董事 10 名，董事候选人有 12 名，则该股东对于董事会选举议案组，拥有 1000 股
的选举票数。

三、股东应以每个议案组的选举票数为限进行投票。股东根据自己的意愿进行投票，
既可以把选举票数集中投给某一候选人，也可以按照任意组合投给不同的候选人。 投票
结束后，对每一项议案分别累积计算得票数。

四、示例：
某上市公司召开股东大会采用累积投票制对进行董事会、监事会改选，应选董事 5

名，董事候选人有 6名；应选独立董事 2名，独立董事候选人有 3 名；应选监事 2 名，监事
候选人有 3名。 需投票表决的事项如下：
累积投票议案
4.00 关于选举董事的议案 投票数
4.01 例：陈××
4.02 例：赵××
4.03 例：蒋××
…… ……
4.06 例：宋××
5.00 关于选举独立董事的议案 投票数
5.01 例：张××
5.02 例：王××
5.03 例：杨××
6.00 关于选举监事的议案 投票数
6.01 例：李××
6.02 例：陈××
6.03 例：黄××

某投资者在股权登记日收盘时持有该公司 100 股股票，采用累积投票制，他（她）在
议案 4.00“关于选举董事的议案”就有 500 票的表决权，在议案 5.00“关于选举独立董事
的议案”有 200票的表决权，在议案 6.00“关于选举监事的议案”有 200票的表决权。

该投资者可以以 500票为限，对议案 4.00 按自己的意愿表决。 他（她）既可以把 500
票集中投给某一位候选人，也可以按照任意组合分散投给任意候选人。

如表所示：

序号 议案名称
投票票数

方式一 方式二 方式三 方式…
4.00 关于选举董事的议案 - - - -
4.01 例：陈×× 500 100 100
4.02 例：赵×× 0 100 50
4.03 例：蒋×× 0 100 200
…… …… … … …
4.06 例：宋×× 0 100 50
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柳州钢铁股份有限公司
关于 2020 年项目实施计划公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。
重要内容提示 ：
投资金额：投资估算 22.35 亿元，预计 2020 年投入资金 11.26 亿元。
投资计划中所列项目（已履行公司相关审批程序的项目除外）尚需根据项目涉及的投资额另行提交公司相应审批决策机构审批。
风险提示：此投资计划为公司对 2020 年度投资的计划安排，在具体实施中，根据公司发展战略，可能存在实施计划调整的风险，敬请投资者注意投资风险。
一、项目计划情况
今年项目计划的重点方向是节能、环保、提质降本改造。 全年计划安排项目 161 项，投资估算 22.35 亿元，预计 2020 年投入资金 11.26 亿元。 其中：
（一）续建项目
共 52 项，投资估算 17.96 亿元，今年预计投入资金 8.12 亿元；详见附件 1“2020 年主要项目实施计划表（续建项目）”。
（二）新项目
共 109 项，投资估算 4.39 亿元，今年预计投入资金 3.15 亿元；详见附件 1“2020 年主要项目实施计划表（新项目）”。
特此公告。
柳州钢铁股份有限公司董事会

2020 年 4 月 15 日
附件 1

2020 年主要项目实施计划表（续建项目）

序号 项目名称 计划投资（万元） 2020年预计投入
（万元） 主要建设内容及说明 起止年限

1 焦化厂四、五煤场防水抑尘大棚工程 10000 5000 在四、五煤场新建防水抑尘大棚，配套改造外围排水设施。 2018-2020
2 焦炉烟气脱硫脱硝工程（一焦、五焦） 9500 1500 分别在一焦、五焦烟囱旁建设烟气脱硫脱硝工艺净化装置。 2018-2020
3 焦炉烟气脱硫脱销工程（三焦、四焦） 8500 6500 分别在四焦和三焦 1号烟囱旁建设烟气干法脱硫脱硝工艺净化装置 2019-2020

4 柳钢焦炉荒煤气废热回收（一焦、五焦） 6600 6600 分别在一焦、五焦建设一套荒煤气废热回收装置（主要包括上升管换热器 220套、汽包 2套及
其它配套设施）和蒸汽综合利用预设接口设施。 2019-2020

5 焦炉烟气脱硫脱销工程（二焦） 4500 4500 在二焦 2号烟囱旁建设脱硫脱硝工艺装置对 1、2号烟气进行干法净化 2019-2020

6 焦化粗氨水品质提升改造工程 1335 1100 在现有浓（粗）氨水生产装置边角地建设 1套 15m3/h的疏水型微晶吸附过滤装置，提升粗氨
水品质后用于焦炉烟气脱硫脱硝，实现“以废治废”。 2019-2020

7 焦化 3#、4#脱硫塔大修 1320 1700 对 3#、4#脱硫塔进行同规格型号大修更新 2019-2020

8 烧结厂烟气 SCR脱硝治理项目 30000 6000

在柳钢 265㎡、1号 360㎡、2号 360㎡、3号 360㎡烧结烟气处理系统各建设一套 SCR脱硝装
置，采用先脱硝后脱硫方案。 烧结原烟气经过 GGH换热之后，进入 SCR系统并在催化剂的
作用下，烟气中的氮氧化物被氨还原成 N2和 H2O，达到脱硝的目的，最后烟气进入脱硫系统
脱硫和除尘，以满足钢铁行业超低排放的要求。 其中脱硝效率≥87.5%，脱硝后烟气氮氧化物
含量≤50㎎/Nm3。

2019-2020

9 烧结厂脱硫系统烟气净化及尾气消白改造 20000 10000 烧结厂环保车间现有脱硫塔由于建造时间较早，设计标准和运行参数比较落后，缺乏相应的消
白功能，对现有脱硫系统进行烟气净化、脱硝和消白改造。 2019-2020

10 炼铁厂 4号高炉大修工程 36000 7000 4号高炉进行大修 2019-2020

11 炼铁厂 6号高炉炉缸大修工程 9300 4000 高炉炉缸大修；鼓风机增加脱湿装置炉体系统；热风炉、出铁场、净环及软水、干法除尘、部分液
压润滑等系统技术升级改造。 2018-2020

12 炼铁厂落地球团料场棚盖化工程 3200 1000
对炼铁厂 7块露天料场的其中 1块，即位于物流园 2#场地的落地球团料场进行棚盖化改造。
改造的内容包括：料场四面浇注钢筋混凝土挡墙、增加立柱、安装钢屋架和彩钢瓦、完善给排水
和电气设施。

2019-2020

13 炼铁厂 6号高炉 AV63汽拖风机新增脱湿
装置项目 2176 876

1、采用电制冷 -冷冻水脱湿（间接冷却）工艺。 2、日常施工：道路上方制作混泥土架空层、制
冷机房、脱湿器、冷却塔、冷却水泵、冷却水管、3000吨冷却水池、电磁站、进风过滤器（反吹设
备为进口元件）及 D1800×6不锈钢进风管道，检修机会接点投用。

2019-2020

14 炼铁厂 5号高炉 AV63汽拖风机新增脱湿
装置 2020 1900

1、采用电制冷 -冷冻水脱湿（间接冷却）工艺。
2、日常施工：制冷机房、脱湿器、冷却塔、冷却水泵、冷却水管、进风过滤器（反吹设备为进

口元件）及 D1800×6不锈钢进风管道，检修机会接点投用。
2019-2020

15 炼铁厂 1号高炉 B系统热风炉性能恢复 1900 600 1、卸球：打开卸球孔，把热风炉的耐火球全部卸出来（共约 2700吨）；2、装球：把新球（2700吨）
装到 3座热风炉；3、封卸球、装球孔；4、安装烘炉装置，烘炉完毕后保护性拆除烘炉装置 3套。 2019-2020

16 炼铁厂 3号高炉热风炉性能恢复改造 1810 1500

1、换球约 1200吨 /座；
2、托砖板制作、挖补，15块，约 15吨 /座；
3、直段拐角挖补为圆弧板，约 2.8吨 /座。
4、锥段及直段砖衬拆除、砌筑约 140吨 /座，新托砖板处浇注约 10吨 /座。

2018-2020

17 炼铁厂 5号高炉热风炉预热器改造 1325 1000

1、板式预热器、烟气发生炉采购（1套）；
2、旧热管预热器拆除（1套）；
3、新预热器土建、机电设备安装调试（1套）；
4、部分阀门更新。

2019-2020

18 炼铁厂更新 4台 230t鱼雷罐 1240 1240 新购 4台 230t鱼雷罐 2019-2020

19 转炉厂房三次除尘改造 9600 3000

1、一区新增一套 180万 /小时风量的三次除尘配套系统（含除尘管道、阀门、吸尘罩、风机、除
尘器、烟囱及配套电器控制设备）。

2、二区新增一套 180万 /小时风量的三次除尘配套系统（含除尘管道、阀门、吸尘罩、风
机、除尘器、烟囱及配套电器控制设备。

3、三区新增一套 120万 /小时风量的三次除尘配套系统（含除尘管道、阀门、吸尘罩、风
机、除尘器、烟囱及配套电器控制设备。

2019-2021

20 转炉二区接受跨行车更新改造 2400 2400

内容：申请更换 2台 180T/65t铸造桥式起重机，代替目前裂纹较严重的接收 2号、3号行车，并
把多余行车卸下。 申报原因：转炉二区接受跨行车
2003年底投入使用至今，设备满负荷使用近 15年，设备老化严重，车架变形，接收 2号、3号、4
号、5号行车大梁多次、重复出现裂纹，进行过多次焊补，设备整体的稳定性、可靠性能下降。
二区生产效能的提升，行车的作业率也大幅提高，出钢量加包和吊具的总重量基本在 180t，有
时还超过 180t，从安全生产、稳定生产、效能提升方面考虑申请更换新行车。

2019-2020

21 中板厂强力矫直机改造项目 1788 1700

项目改造的主要内容包括：
1）设备强力压下，矫直力单向 3000T（双向 6000T）；2）设备高刚度，机架刚度

1mm/1000T；3）液压压下和 HGC辊缝自动控制；4）在设备矫直里安全范围内，实现低温矫
直，温度 200-500°钢板矫直机后不平度控制在 2mm/2mm以下；5）适当温度下，矫直机实现
所有钢种厚度 <=100mm都能够矫直。 6）预留数据接口，实现全线及控制冷却系统的数据连
接，提高自动化水平。 7）主机基础采用原基础，矫直辊、支撑辊、辊系轴承采用设备原因，换辊
采用原有，普通液压系统、干油润滑采用原有。

2019-2020

22 棒线型材厂二高、三棒电磁感应补热改造
项目 1250 1250 在二高、三棒的出炉辊道上增加电磁感应补热设备提高温度均匀性，达到降低成本，稳定质量，

实现智能化控制，节能环保，改善工作环境的目的。 2019-2020

2020 年主要项目实施计划表（新项目）
序号 项目名称 投资估算（万

元）
2020年预计投
入（万元） 主要建设内容及说明

1 焦化厂焦炉煤气 PDS法全脱硫扩能工
程 2300 2000 建设 COG处理能国为 5万 m3/h的 PDS法 6#脱硫装置（与现有 5套装置同型同规格，主要包括脱硫塔、再生塔、反应槽及其它相

关附设）。
2 焦化 COG脱硫废液提盐工程 3300 1000 拟在动力厂已拆除的原 5万 m3煤气柜空地或四回收硫酸铵工段建设 1套处理能力为 120m3/d的 COG脱硫废液提盐装置。
3 焦化 A2翻料场防水抑尘大棚工程 2500 800 拟在 A2翻料场建设 1个占地面积约 19600m2封闭式大棚（配套包括外围排水、围墙加高加固及室内雾炮等）。

4 炼铁厂 5号高炉热风炉性能恢复工程 3300 3000

（1）卸球：打开卸球孔，把热风炉的耐火球全部卸出来（共约 4800吨）；
（2）装球：把新球（4800吨）装到 4座热风炉；
（3）封卸球、装球孔；
（4）安装烘炉装置，烘炉完毕后保护性拆除烘炉装置 4套；
（5）上锥段及大墙砖破损拆除、砌筑，约 100吨。

5 棒线型材厂加热炉燃烧系统超低排放
改造 2160 700 一、二、三、四、五棒和一高 6台加热炉加热炉燃烧系统超低排放改造。

6 焦化焦炉机侧炉头除尘改造（二焦） 2000 1000 拟采用专利技术（已工业化）在二焦 2台推焦车上分别建设车载除尘装置（配套磨电道扩能），实现机侧炉头除尘。

7 炼铁厂更新 4台 230t鱼雷型混铁车工
程 1240 1000 1、尽快淘汰德国二手 190t鱼雷型混铁车，有计划地进购新的 230t鱼雷型混铁车。 @2、申请 2020年进购 4台新 230t鱼雷型混铁

车。

8 炼铁厂 2号高炉出铁场平台结构修复
工程 2528 2000 对 2#高炉出铁场平台结构破损部位（含 3个铁口的铁沟、渣沟）及其余高温区域结构进行保护性拆除并大修恢复

9 棒线型材厂热炉炉底梁直冷改造成汽
化冷却项目 2010 600 一、二、三棒和一、二高）5台加热炉水冷改汽化冷却改造

10 烧结厂一烧 1#360冷却大修改造 1000 900 更换环冷机 72块台车、回转框架、96跨轨道梁、251米轨道、及卸料区弯轨、台车栏板等设备。


